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Sommerhilsen 2024 

Kære medlemmer 

I dette nyhedsbrev kan du læse om: ● Reklame for kredsarrangement med Jacob Mark d. 29. 

august ● Rasmus Alenkærs oplæg om ”Pædagogisk værtskab” i august ● Min første 1. maj-tale ● 

FH Sønderborg og Borgmesterens fælles opråb til Christiansborg ● Økonomiaftalen mellem KL og 

regeringen, der giver anledning til forsigtig optimisme for budget 25 ● og ikke mindst ønsket om en 

yderst velfortjent sommerferie, som kredsen også holder, hvorfor kredskontoret er lukket fra d. 4. 

juli til og med d. 6. august. 

 

 

Rasmus Alenkær og Sammen om Skolen  

I Sammen om Skolen Sønderborg, der består af et politisk niveau, et forvaltningsmæssigt 
niveau, forældre, elever, og de tre faglige organisationer (skolelederforeningen, BUPL og 
DLF), har vi haft ét gennemgående tema, der kalder på et ubetinget fokus fra alle 
gruppens parter. Hvordan laver vi god skole for alle?  
I den forbindelse blev der peget på fællesskabet – både i klassen, i skolen og skolerne 
imellem. Og derfor har Sammen om Skolen sammen med Sønderborg Kommune inviteret 
jer alle til oplæg med Rasmus Alenkær og hans seneste fokus på pædagogisk værtskab. 
Som der står i invitationen til jer, så er ”formålet med arrangementet at dykke ned i 
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betydningen af et godt klassefælleskab og at udforske, hvordan vi kan fremme elevernes 
(og egen) trivsel i skolen. Oplægget vil særligt fokusere på begrebet pædagogisk 
værtskab, og hvordan vi kan styrke elevers engagement og ansvar i skolens fællesskaber 
som et nøgleelement for trivsel og fagligt udbytte af undervisningen” 
 
AKT-vejlederne, inklusionsteamet og Vidensby inddrages også med det formål at fokusere 
kommunens indsatser.  
 
Allerede i februar holdt Rasmus Alenkær oplæg for alle skolebestyrelser, politikere, 
forvaltningen og de faglige organisationer. For mig vidner det om, at arbejdet med at lave 
god skole for alle er et fælles anliggende.  
 
Jeg håber, I får nogle gode oplægsdage med Rasmus Alenkær i august, der giver 
anledning til både egen refleksion, men også inspiration til jeres skoles videre arbejde med 
pædagogisk værtskab.  

 

1. maj, FH og økonomiaftalen  

1. maj-talen 

1. maj blev der traditionen tro afholdt arrangementer i anledning af arbejdernes internationale 

kampdag – eller fagbevægelsens festdag, som jeg hellere vil kalde den. Som en del af FH, deltog 

kredsen i fagbevægelsens 1. maj-arrangement i Kongevejsparken i Sønderborg.  Her holdt jeg min 

første 1. maj-tale, og den kan du læse her (eller springe til næste afsnit på side 5):  

1. maj-tale 2024 afholdt i Kongevejsparken til Fagbevægelsens fejring af 1. maj. 

Vi skal gøre op med myten om, at det at gå på arbejde skal være lystbetonet. Danskerne arbejder for lidt. 

For mange arbejder på deltid. Danskerne skal simpelthen op i gear. Arbejdsudbuddet skal øges.   

Hvis nogen skulle være i tvivl, så er det ikke mine ord. Men det er hvad vi gang på gang hører fra regeringen 

og landets statsminister.   

Vi bliver mødt af en meget snæversynet forståelse af arbejdsudbud, og det er vi som samlet fagbevægelse 

nødt til at opponere imod, for regeringen mener tydeligvis ikke, at det var nok at stjæle St. Bededag fra os. 

Det er mig en gåde, at der stadig er nogen der spørger, hvad vi skal med fagbevægelsen – men vi må blive 

dygtigere til at fortælle om fagbevægelsens betydning i og for det danske samfund.  

I de netop overståede overenskomstforhandlinger bliver vi i Danmarks Lærerforening mødt af en 

arbejdsgiver med en meget ensidig forståelse af arbejdsudbud. Vi ønsker sådan set det samme som vores 

arbejdsgiver – at løse vores fælles udfordringer.  

Vi ønsker at vores uddannede lærere vælger at blive ansat i folkeskolen og ikke mindst forblive ansat, men 

faktum er, at 28.000 uddannede lærere i den erhvervsaktive alder ikke arbejder i folkeskolen og omkring 
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17.000 uddannede lærere arbejder ikke engang i grundskolen. Og det er kun lidt over halvdelen af de 

nyuddannede lærere, der umiddelbart efter endt læreruddannelse, vælger at arbejde i folkeskolen. Men vil 

vores arbejdsgiver KL være med til at aftale nogle bedre rammer for nyuddannede lærere, der kunne betyde, 

at flere nyuddannede bliver i folkeskolen – nej, det vil de ikke.  

Og når vi kigger i den anden ende af arbejdslivet, så ønsker vi – i lighed med vores arbejdsgiver – at lærere 

bliver lidt længere på arbejdsmarkedet for på den måde at forbedre arbejdsforholdene og øge 

arbejdsudbuddet.  

Men vil vores arbejdsgiver KL være med til at forbedre arbejdsforholdene for vores seniorer. Nej, det vil de 

ikke, for vi bliver mødt at en arbejdsgiver, der regner sådan, at 1 times frihed er 1 time mistet.  

Det er en bekymrende kortsigtet regnemetode, for vi ved, at bedre arbejdsforhold gør, at medarbejdere 

bliver mindre syge og bedre kan holde til et langt arbejdsliv. Det gælder ikke kun mine medlemmer, men alle 

lønmodtagere. At vores medlemmer trives og bliver på arbejdsmarkedet, gavner ikke kun vores medlemmer, 

men også vores samfund som helhed, og derfor må vi i fagbevægelsen insistere på, at vores arbejdsgivere 

lytter og handler – og har mulighed for at handle.   

1. maj er for mig fagbevægelsens festdag. Her hylder vi det faglige fællesskab og dets betydning, og vi 

cementerer fagbevægelsens berettigelse. For en stærk fagbevægelse ér vigtig – ikke kun for vores 

medlemmer, men for hele vores samfund.  

En analyse fra AE peger netop på, at når lønmodtagerne står sammen i stærke fællesskaber, ja så har det en 

positiv afsmitning på hele samfundet.  

På det kommunale område, handler opgaven på nuværende tidspunkt om at stå sammen om at skabe en 

modvægt til Christiansborgs underfinansierede love og reformer, som skal implementeres i kommunerne. 

Politiske initiativer fra Christiansborg, der kan være nok så gode, men som ikke er finansieret, er en 

altoverskyggende problemstilling for kommunerne. Jeg vil faktisk vove den påstand, at det kan vokse sig så 

stort, at det decideret kan true det kommunale selvstyre, hvis økonomi i øvrigt holdes i et jerngreb af 

budgetloven.  

Som lærer kender jeg alt til underfinansierede reformer. I 2013 vedtog man som bekendt en 

folkeskolereform. Den var underfinansieret med flere milliarder. De penge havde kommunerne selvsagt ikke, 

og Christiansborg ville ikke betale regningen. Nej, den regning skulle man have lærerne til at betale, og 

således blev den danske model med et pennestrøg sat ud af spil, og vi fik ved lov frataget vores 

overenskomstforhandlede arbejdstidsaftale.  

Man sendte en meget sort sky ind over vores samfundsbærende institution, folkeskolen – ikke fordi man i 

undervisningsmisteriet havde set det pædagogiske lys med folkeskolereformen, for det havde man da så 

sandelig ikke, men fordi man i finansministeriet nægtede og desværre til stadighed nægter at anerkende, at 

børn og unge ikke er en udgift for vores samfund, men en investering. 

Problemstillingen omkring underfinansierede politiske tiltag fra Christiansborg er kun blevet værre. Man har 

ikke kun sendt en meget sort sky ind over folkeskolen, som eleverne nu betaler prisen for. Nej, man har 
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sendt en kæmpestor skypumpe ind over hele vores velfærdssamfund, der er ved at efterlade det i ruiner, der 

både menneskeligt og økonomisk koster os som samfund dyrt. AE har regnet sig frem til, at velfærden siden 

2015 er underfinansieret med svimlende 22 milliarder kr.  

22 milliarder kr. skal velfærdsområdet tilføres, hvis blot vi skal op på det niveau, vi havde i 2015. Og 

samtidigt finder regeringen flere og flere milliarder i statskassen, der – ud over en trepartsaftale – kun synes 

at være øremærket krudt og kugler. Det er simpelthen uhørt.  

Meget kan man mene om kommunerne, men kommunerne knokler for at få enderne til at nå sammen. Det 

ser vi også her i Sønderborg, hvor besparelser på vores børn og ældre er en direkte konsekvens af 

Christiansborgs underfinansiering. Jeg oplever at Sønderborg kommune på mange måder gerne vil investere 

i børn og unge, men kommunen bliver i den grad udfordret af det specialiserede socialområde, hvor 

pengene på ingen måde slår til, og det tvinger kommunen til at spare penge på andre områder. Og det er 

helt paradoksalt noget, der kommer til at koste kommunen flere penge på sigt. Medarbejdersiden i landets 

kommuner er gået sammen om et vigtigt og stærkt nødråb til Christiansborg, hvor vi sætter spørgsmålstegn 

ved, om alvoren på velfærdsområdet overhovedet er gået op for Christiansborg. Og ledelsen i KL er i den 

grad blevet presset af deres bagland, da kommunalpolitikerne er frustrerede over at være tvunget til at 

skære dybt i velfærden på grund af de stramme økonomiske rammer, som regeringen dikterer år efter år.   

Den kommende økonomiaftale mellem KL og regeringen er nødt til at tage kommunernes problemstilling 

alvorligt, så kommunerne rent faktisk har mulighed for at løse deres kerneopgaver. Her har kommunerne og 

fagbevægelsen et fælles ærinde i at sikre og forberede det velfærdssamfund, vi kender i dag.  

Og det siger samtidig noget om fagbevægelsens aktualitet og vigtighed. I år fejer Danmarks Lærerforening 

sit 150-års jubilæum. Vi var en af de allerførste landsdækkende fagforeninger i Danmark, og en af de tidlige 

bedrifter var at sikre en bedre årsløn end de seks tønder rug og ti tønder byg, som dengang udgjorde en 

væsentlig del af lærerlønnen. Samtidig blev det også aftalt, at landsbylærerne ikke længere skulle feje 

kirkens gulv. Meget er sket siden dengang – og det ér altså ikke kommet af sig selv.  

1. maj blev historisk til under parolen om en 8-timers arbejdsdag. I dag er vi samlet under parolen ”Sammen 

for et bedre arbejdsliv”. De gule fagforretninger – ja, jeg havde nær sagt fup-bevægelsen – skaber ikke 

bedre arbejdsforhold eller forandringer i vores samfund. En fagforening er mere end blot et 

forsikringsselskab. En fagforening skaber ikke blot noget for sine medlemmer – den skaber noget med sine 

medlemmer. Og som historielærer kan jeg med den størst mulige objektivitet sige, at fagbevægelsen har 

været med til at skabe det Danmark og det samfund, vi kender i dag. Og det skal vi sammen i 

fagbevægelsen fortsætte med at udvikle. 

 

Rigtig god 1. maj.  
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FH Sønderborg og Borgmesteren i fælles opråb 

I FH Sønderborg brugte vi den skrottede St. Bededag til at afholde et møde med borgmesteren i 

Sønderborg, Erik Lauritzen. Her brugte vi blandt meget andet tid på at drøfte vores fælles 

interesser i, at økonomiaftalen mellem regeringen og KL er nødt til at tage hensyn til de mange 

opgaver, kommunerne har, så kommunerne ikke tvinges til at spare på blandt andet børn og 

ældre. På mødet blev det besluttet, at vi skulle gå sammen om et fælles opråb til folketinget. Et er, 

at et samlet FH Sønderborg vil bakke op om sådan et initiativ, men at også borgmesteren vil være 

med, synes jeg er virkelig stærkt. Jeg er desuden rigtig godt tilfreds med vores meget skarpe 

budskab, der fik fin medieopmærksomhed efterfølgende. Læs opråbet her (eller gå til side 6 for 

næste afsnit) 

Det kommunale offentlige velfærdssystem er underfinansieret  

Åbent brev til regeringen og folketinget fra Fagbevægelsen og Borgmesteren i Sønderborg 

kommune 

Vores danske velfærdssamfund, som vi kender det, er under pres. Kommunerne skal have langt 

bedre mulighed for at løse den kerneopgave, de er sat til, hvis vi skal gøre os håb om fortsat at have 

et lige og rigt samfund som det danske.  

Sønderborg Kommune har, ligesom en række andre kommuner landet over, været tvunget til at 

gennemføre millionbesparelser, og derfor er vi nødt til at udtrykke vores fælles bekymring for 

kommunens kerneopgave – den borgernære velfærd. Budgetudfordringerne skyldes først og 

fremmest, at det specialiserede socialområde er underfinansieret fra statens side. Det til trods for, 

at serviceniveauet og borgernes forventninger hertil er formuleret og opbygget at statslig lovgivning.   

De stærkt stigende udgifter på det specialiserede socialområde har tvunget os til at handle. I 

Sønderborg Kommune arbejdes der hårdt for at skabe balance mellem indtægter og udgifter, men 

allerede i dag giver rammen for serviceudgifter på ingen måde plads til at finansiere det 

serviceniveau, man med rette kan forvente af et velfærdssamfund. Effektiviseringer og 

sparemuligheder på andre driftsområder er ved at være udtømte, og derfor rammer besparelserne 

i Sønderborg og andre kommuner nu direkte børn, ældre og socialt udsatte borgere. For bare at 

følge nogenlunde med de lovbundne ydelser på de specialiserede områder, tages der i høj grad 

midler fra det almene område. Det kan vi simpelthen ikke være bekendt. Hverken overfor borgerne 

eller vores medarbejdere. 

Det kommunale offentlige velfærdssystem er underfinansieret. Vi ser stigende mistrivsel, stigende 

behov for specialiserede indsatser og manglende tid til kerneopgaven i vores offentlige tilbud. Vi 

efterlades ingen muligheder for at lave de nødvendige investeringer og forebygge denne udvikling. 

Det er pressede vilkår for borgerne i kommunen, men bestemt også for de offentligt ansatte på 

tværs af FH’s forbund. Der ses et stigende antal offentligt ansatte med stresssygemeldinger, og gang 
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på gang må medarbejderne tilsidesætte deres faglighed, fordi de ikke har tiden til at yde den 

kernevelfærd, de er ansat til.  

Vi opfordrer kraftigt til, at økonomiaftalen mellem KL og regeringen retter op på de åbenlyst helt 

utilstrækkelige rammer, kommunerne har til at levere velfærdsydelserne. Vi appellerer til, at man 

fra regeringens og folketingets side giver kommunerne nogle økonomiske rammer, der sikrer, at vi 

kan opretholde den kvalitet og det velfærdsniveau, som er grundlaget for et godt og velfungerende 

samfund.  

Giv os rammerne, så er vi klar til sammen at levere. 

Borgmester, Erik Lauritzen og FH Kommuneudvalg Sønderborg, herunder: BUPL, DEF, DLF, DS, DSR, 

FOA, HK, Metal, NNF, SL, TL, 3F 

Økonomiaftalen – er der for en gangs skyld optimisme at spore? 

Der blev fra mange sider og kanter lagt pres på KL og regeringens forhandlinger om årets 

økonomiaftale – ikke kun her fra Sønderborg        

Den absolut gode nyhed er, at man med økonomiaftalen hæver servicerammen med 3,4 mia. kr. 

Det er et vigtigt første skridt. Desværre indeholder aftalen ikke øremærkede puljer eller tilskud til 

folkeskolen, men folkeskolen har dog været et vigtigt og væsentligt tema i forhandlinger. Særligt 

har der været fokus på styrkelse af almenområdet og forholdet mellem almen- og specialområdet. 

KL og regeringen har med økonomiaftalen bundet hinanden op på et samarbejde om udviklingen 

af folkeskolens almenområde.  

Når servicerammen udvides, og vi har et samlet byråd, der har erklæret de næste ti år for 

skolernes årti, så er det vel ikke for meget at forvente, at budget 2025 afspejler byrådets ønske om 

at styrke folkeskolerne i Sønderborg Kommune, og at vi vil se, at området tilføres midler. Det er mit 

håb – og min forventning.   

 

Kredskontoret og god sommerferie – forhåbentlig uden 

sygdom  

Nu står den på sommerferie – og den skal nydes. Kollektiv ferielukning i Sønderborg er ugerne 28, 

29, 30. Skulle du være så uheldig at gå hen og blive syg, så husk at melde dig syg på din første 

sygedag. Bliver du syg inden ferien påbegyndes har du ret til erstatningsferie. Bliver du syg i din 

ferie, har du ret til erstatningsferie efter 5 dages karens hen over hele ferieåret. Se mere her: Syg 

før eller under ferie | Løn og vilkår, Danmarks Lærerforening (dlf.org)  

https://www.dlf.org/loen-og-vilkaar/ferie/syg-foer-eller-under-ferie/
https://www.dlf.org/loen-og-vilkaar/ferie/syg-foer-eller-under-ferie/
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På kredsen står den også på ferie. Kontoret er derfor lukket fra onsdag d. 3. juli kl. 12 til og med d. 

6. august. Får du akut brug for kredsen i denne periode, skal du sende os en mail på 091@dlf.org 

– så vender vi tilbage til dig hurtigst muligt. Beskriv gerne kort problemstillingen og husk at 

medsende dit navn og telefonnr. Der må forventes lidt længere svartid end normalt.  

 

På vegne af kredsstyrelsen i Sønderborg Lærerkreds ønsker jeg jer alle en yderst velfortjent 

sommerferie.  

 

Nanna Stryhn-Johnsen, Kredsformand 

mailto:091@dlf.org

